Hactenus clarissimus auctor (Galetti) loco supra citato..... Pace vero ejus dixerimus, non absque restrictione aliqua accipienda sunt ipsius verba: *Innocenzo seppe reprimere l'audacia di si fatto senatore eleggendo ne un altro a sua modo.* Nequam enim, prout jam ex Innocentii epistola quædam probari observavimus, (vide supra not. ad § 8). Benedictus sub ipso Innocentio, sed circa initia Celestini PP. III, senatoria dignitate potitus est. Nec de alio forsitan intelligenda sunt ea quæ leguntur in *Chronico Altissiodorensi* (ad an. 1191, pag. 93, 1^a): « Per hos dies Romæ quidam, nomine Benedictus, vir in rebus sacculi expertissimus, cum videret Urbem rapinis, et furtis, et caedibus diversisque injuriis expositam, primo sibi paucorum animos conciliat, dehinc pluribus aggregatis eligitur, ut totius Urbis obtineat potentatum. Coepit itaque in malefactores districtus ultor existere, sibique adversantes comprimere; sicque in brevi malorum violentiis moribusque compressis, intra Urbin et circa, tuta omnia efficit et quieta..... » Et mox, ad an. 1193, pag. 94 1^a, quod quidem notatum dignissimum: « Benedictus Romæ, dum se magnificentia ageret, invidiam contra se excitat Romanorum, eorumque factione in Capitolio obsidetur et capitur, capitusque diu in custodia detinetur. »

Ad ista vero, *Ma per contentare l'inquieto populo istituì nell' anno 1208 cinquanta sei senatori predicendo gli però che grande sconcerto de sarebbe tornato alla Cività, come di fatti avvenne, unde a petizione della stesso popolo, bisogno rimettere un solo senatore, conferenda sunt infra notæ ad § 141.*

nem, sed eum in senatorem eligi faciebat, qui suis propitiis, et aliis esset infestus. Quamvis autem multisarie multisque modis populum subvertere niterentur, et sepe scandala suscitassent, non tamen eum adhuc plene seducere potuerunt, ad hoc præcipue intendentis, ut, sicut soliti fuerant, a summo pontifice pecuniam extorquerent. Verum, ipse, cupiens hanc pessimam consuetudinem abolere, noluit se ab illis redimere, ut a sua persecutione cesserent. Unde ipsi, contempti, cooperunt ad persecutio- nem ipsius amplius inflammari; et, quia videbant se solos non posse sufficere, multos sibi attrahere studuerunt, insimul conjurantes. Sic ergo longam restem fecerunt, dum quosdam simplicitate seductos, alios tractos invidia, nonnullos cupiditate illectos, ad suum inclinavere consensum.

Accidit interim ut Viterbienses in tantum oppri- merent Viterclanum, nolentes homines ipsius castri alio modo recipere, nisi, salvis personis et rebus, castrum ipsum eis traducerent destruendum, quod ipsi, summa necessitate compulsi, mittentes nuntios ad Romanos, se simul cum castro eorum domi- nationi subjiciendos offerrent, ut imminens possent periculum evitare. Tunc præfati schismatiarchæ arbitrati sunt se turbationis invenisse materiam, per quam possent Romanum populum contra summum pontificem commovere, dicentes: « Faciamus Viterclanum recipi a Romanis contra Viterbienses tuendum; et, si papa noluerit Romanis auxilium imper- tiri, tunc Romanus populus commoyebitur contra ipsum, si vero auxilia illis impenderit, Viterbienses cum fautoribus suis ab ejus fidelitate recedent; et sic suscitabitur guerra, per quam melius poterimus in aqua turbata piscari. » Licet igitur sanis et sa- pientibus hujusmodi consilium displiceret, præva- luit tamen consilium istud in plebe, quæ Viterbienses habet exosos, et receptum est Viterclanum ab Urbe contra Viterbienses defendendum. Cum autem Viterbienses nollent, ad mandatum Romanorum, ab impugnatione Viterclani cessare, dissidiati sunt a Romanis (38); et, cum isti congregarent exercitum contra illos, illi, convocatis rectoribus societatis Tuscæ in auxilium contra istos, coperunt ad re- sistendum se viriliter præparare. Rectoribus ergo Tuscæ societatis cum valida manu in auxilium Vi- terbiensium accendentibus, Romani, dubitantes pro- cedere, murmurare coperunt adversus eos qui

(38) Conferenda est epistola 20⁷, libri secundi, potestati, *consulibus et justitiariis Viterbiensibus*, ut concordiam cum Romanis initam conservent. Desunt notæ chronologice, sed ex loco quo in Regesto col- lorata legitur, patet, circa mensem Novembrem, an. 1199, datum fuisse: Ibi de negotio castri Viter- clani agit pontifex.

(39) Nisi. Sic apud Baluzium; in codice Vallicel- lano, ausi.

(40) Anno Domini 1200, Romani, Viterbiensi- bus devictis, campanam communicatis Romam, inde in Capitolium transtulerunt, quæ ideo Viter- biensis vocata, et catenam portæ Salsichii abstole- runt, quam reposuerunt in arcu S. Viti, juxta S.

A consilium dederant ut acciperent Viterclanum; et sic præfati schismatiarchæ visi sunt incidere in soveam quam nisi (39) sunt aliis præparare. Quid ergo sacerent ignorantes, recurrerunt tandem ad summum pontificem, ipsius auxilium humiliter implorantes. Ipse vero, non tam propter illorum instantiam, quam propter Viterbiensium insolentiam, qui, super negotio Viterclani sèpius requisiti, nunquam voluerunt ipsius acquiescere monitis et mandatis, inno etiam contra ipsum Narvensibus in re- bellione sua præsterunt auxilium et favorem, mandavit eisdem, ut a molestatione Viterclani desisterent, vel in curia sua justitiam exhiberent, promittens eis in veniendo, prorando, et redeundo plenariam securitatem præstare. Quod cum ipsi sa- cere noluissent, eos pro contumacia sua dissidiavit, et interdicto subjicit, injungens rectoribus societi- tis Tuscæ, qui jam in eorum auxilium usque Urbe- vetanum pervenerant, ut eis contra Romanos auxi- lium non præstarent. Qui respondentes dixerunt, quod, cum eos ratione societatis tenerentur juvare, non poterant eis sine perjurii reatu deesse. Quibus per honorabiles nuntios dominus papa rescripsit, quod, cum ipsi societatem ad honorem Ecclesie Romanæ jurassent, ipsius honorem procul dubio non servarent, si Viterbiensibus, contemnitibus ad mandatum ejus facere rationem, et ob hoc justo judicio dissidiatis et interdictis, auxilium exhiberent. Unde ipsi rectores cum exercitu suo ad propria redierunt, et Romani, cum fidelibus domini papæ ad mandatum ipsius undique congregatis, adierunt fiducialiter Viterclanum, illudque victualibus et aliis necessariis munientes, usque Viterbium processe- runt, et, castrametantes ex opposito civitatis, circa vesperam periclitati certamine, pugnaverunt cum illis, et in eo congressu sunt superiores effecti (40); sed, summo diluculo, non exspectantes ad propria redierunt, usque adeo in laudem summorum pontificis conclamantes, ut quidam, qui conseguebant in contradictionem domini papæ ora laxare, publicè dice- rent quod ita jam erant ipsorum lingue, quod nunquam de cætero contra summum pontificem loquerentur.

D CXXXIV. Hoc autem parvissimo tempore ser- verunt. Nam, cum nobiles viri, Lando Collis de Medio, et fratres eius (41), deposuerint domino

Mariam Majorem, ubi nunc conspicitur. CIACON. tom. II, col. 8. Sed vide infra not. ad § 434.

(41) Lando Collis de Medio. Sic in codice Valli- cellano; apud Baluzium, *Landus de Colle medio*. Lectioni codicis Vallicellani suspiragatur epistola 5 li- bri duodecimi, *Ricardo, germano papa, qua ipsi con- firmatur castrum Soranum*, dat. Laterani, vi Kal. Martii, pontificatus an. XII (id est an. 1209). Ibi enim testes subscripti reperiuntur, dominus *Lando de Colle-medio*, dominus *Guido de Colle-medio*, iidem, ut conjicere est, ac *Lando Collis de Medio*, qui hic ab auctore Gestorum, et G. filius eius, qui in epistola 98 libri decimi quinti, nominantur. Epis- tola hæc directa dicitur *Lando Collis de medio*, et

papæ querelam de Bartholomæo (42) et Jonatha, A dominis Varniæ et Gabriani, quod partem terræ spectantem ad ipsos per violentiam detinerent, et pertenerent sibi justitiam exhiberi, qui, saepe citati, justitiam sub ejus examine facere noluerunt, fecit illos per peremptorium edictum, per marescalcum suum, in possessionem rerum petitarum induci. Quam illi temere perturbantes, accesserunt ad præfatos Joannem Leonis (43) Rainerii, et Joannem Capotium, et eis simulato contractu terram suam titulo pignoris obligarunt, eam se ab ipsis tenere simulant. Illi vero apud dominum papam instare coeperunt, ut eis terram illam in pace dimitteret. Quorum fraudem dominus papa cognoscens, præfatos nobiles coartari nihilominus faciebat per vastationem segetum, incisionem arborum, fractionem molendorum, et abductionem prædarum. Quanquam præfati schismati clamarent contra dominum papam in populo, quod ipse libertates, et consuetudines, et rationes Romanorum infringere et auferret, satagentes contra eum scandalum populi suscitare; quod ipse tandem, congregato populo, exposita veritate, sedavit; et, adhuc eis minantibus et renitentibus, coagit nobiles antedictos, ut, pignoris contractu rescisso, mandatis ipsis se per omnia parituros juramento et fidejussoribus promiserint. Et sic deum inter istos et illos controversia finem per transactionem accepit.

Viterbienses vero, impugnantes Viterclanum, et illud nimium coartantes, Viterclanenses Romanorum auxilium implorarunt, asserentes, quod, nisi quantocius illis succurrerent, tanta laborabant penuria victualium, quod non poterant ulterius se tenere. Senator igitur, Urbem egressus, in prato Sancti Petri sicut tenterium, mandans Romanis ut post ipsum exirent, et vicinos amicos Urbis in expeditione convocans universos. Romani vero pauci, et cum tædio exeuntes, viꝫ tandem senator usque ad civitatem Castellanam processit. Viterbienses autem, adjuncto comite Ildebrandino, quem sibi Po-

G. filio ejus; et in ea profertur sententia in causa quadam, que vertebaratur inter ipsos, ac nobiles viros, Philippum et Jordanum de Insula, super quibundam partibus castri quod dicitur Prun. Dat. Laterani, iv kal. Junii, pontificatus an. xv (*id est* an. 1212). Ibi Lando positum videtur per abbreviationem pro Landoni.

(42) *Bartholomæo*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Podiano legi, *Ptolomæo*.

(43) *Leonis*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium; legendum vero videtur *Petri-Leonis*, prout supra et infra passim.

(44) Hæc ante initium anni 1202 gesta fuisse ex mox dicendis affirmare licet. Concinere videtur Muratorius, apud quem sic legitur, *Annal. tom. VII, part. 1, pag. 144, ad annum 1200*: « Cercavano anche i Romani di dilatare il loro distretto; e però con tutte le loro forze, a bandiere spiegate andarono in questo anno adosso a Viterbo, e talmente strinsero, e combatterono qua la citta, che fu astretta a sottomettersi alla lor signoria, o sia a quella del papa. » Hactenùs Muratorius, ex *Man. Flor. cap. 233*. Verum, hoc spectare potius videtur ad ea que leguntur supra § 133.

testatem præfecerant, et, tam per ipsum quam per alios amicos suos magno exercitu congregato, multis nihilominus militibus et arcariis mercede conductis, se contra Romanos viriliter præpararunt (44). Romani ergo, cum essent pauci, auditio illorum multiplici apparatu, quid agerent dubitare coeperunt, quia eis ignominiosum redire, et periculosum procedere videbatur. Sed hoc consilium inierunt, ut senator a potentioribus Urbis pecuniam mutuo postularet, ex qua conduceret milites et arcarios opportunos. Qui cum nullam, vel modicam, ab aliis potuisset habere, Richardus, domini papæ germanus, mille libras (45) eis in tanto necessitatibus articulo mutuavit; ex qua conductis militibus et arcariis, processerunt, ut inferrent victualia Viterclano. Sed Viterbienses, eis obviam venientes, coeperunt dimicare cum ipsis ipso die Epiphaniæ (46), cum dominus papa, missarum solemnia celebrans in ecclesia Sancti Petri, exhortaretur populum ut pro fratribus in exercitu commorantibus supplicarent, ut Deus eos cum prosperitate reduceret et honore: ipsoque die Viterbienses, terga vertentes, fugati sunt a Romanis, multis in bello vulneratis, occisis et captis. Sicque, Romanis cum gloria revertentibus, senator cum sœpafato Joanne Petri-Leonis Rainerii, et multis aliis, ad sumnum pontificem accedentes, prostraverunt se ad pedes ipsius, et, eos humiliter osculantes, innumeris ei gratias retulerunt.

Senator autem universos captivos misit in Canaparium (47) multis miseriis macerandos; inter quos duo erant majores, videlicet Neapolion, vicecomes Campiliæ, et Burgundio, protonotarius Viterbiæ; quibus dominus papa compatiens, fecit illos educi de Canaparia, et in palatio suo aliquandiu detineri, ac deum apud Larianum honorisce custodiri; cæterorumque misertus, inter Romanos et Viterbienses copit de pace tractare (48).

CXXXV. Præfato vero Neapolione per fugam elat-

(45) *Mille libras*. Hæc desunt apud Baluzium; suppedavit codex Vallicellanus.

(46) Verisimiliter anni 1202. Vide infra et notam 48.

D (47) *Canaparium*. Sic in codice Vallicellano, sic et apud Baluzium, sic etiam in epistola mox citanda (*vid. not. seqq.*). Idem verisimiliter ac *Canevarium*, nostris *une cheneviere*, ager ubi cannabis crescit, prout in charta an. 1029 apud Perardum, pag. 177, legi testatur Cangius (*Gloss. tom. II, col. 129*). Cæterum, Canapariæ situm Romanarum mediæ avi antiquitatum studiosis investigare, et forsitan pro certo statuere, licebit, ex bullâ quadam Anacleti PP. II, quam doctissima dissertatione illustravit Franciscus Valesius. Vide *Raccolta d'Opuscoli scientis, et filolog. del P. Calzgera*, tom. XX, pag. 102 et seqq.

(48) Conferenda est omnino epistola 138 libri quinti, *Clusino episcopo; O.... Radicosanensi castellano, Acolyto, et magistro P. scriptori papæ; ubi scribitur de Neapoleone et Pepone, in guerra Romanos inter et Viterbienses carceri mancipatis, deque custodia eorum in arce Lariani; dat. Lateran, 14 Id. Januarii, an. v (*id est* initio anni Christi 1202,*

psos, saepesfati schismatici cœperunt contra dominum A papam ora laxare, obloquentes et blasphemantes, ut contra eum populum concitarent: et quidem malignis eorum suggestionibus populus nimis est concitatus. Quorum furem dominus papa blande deliniens, usque adeo in pacis tractatu processit, quod inter eos, salva in omnibus fidelitate Romani pontificis et Ecclesiae Romanæ, composuit, et sic omnes captivi sunt liberati; præcipiens Viterbiensibus, ut portas æreas, quas de basilica Sancti Petri, et patres (49) æreos, quos de cantharo (50) ante basiliacum dicebantur extulisse, vel confregisse, tempore Frederici imperatoris, facerent restaurari.

Licet hanc pacem de voluntate fecerit Romanorum, nihilominus tamen aliqui oblatabant, dicentes quod eam ob commodum fecerit speciale. Ad has B malignitates et nequitias exercendas incentores et auctores fuerunt filii Ursi, quondam Cœlestini pape

nepotes, de bonis Ecclesie Romanæ ditati; hac occasione duntaxat, quod inter domum Petri Bobonis (51), ex qua ipsi per patrem descenderant, et domum Romani de Scorta (52), ex qua dominus papa per matrem descendit, veteres æmulationes fuerunt. Unde, timebant ne ipse vellet eos opprimere, præsertim super terram quam nomine pignoris ab Ecclesia Romana tenebant, videlicet Viconario (53), Burdella (54) et Cantalupo, quamvis nihil tale facto, verbo, vel signo percipere potuissent. Nitebantur igitur sub nomine communis populi sibi captare favorem, et inter ipsum et Ecclesiam scandalum suscitare, ut dominus papa, molestatus a populo, eos molestare non posset, et, si vellet, se contra ipsum favorc populi tuerentur. In tantum igitur eorum processit malitia, ut, absentia domini pape captata, cum apud Velletrum æstivo tempore moratur (55), ipsi, paratis insidiis, ex improviso in

Verum, quæ hic apud auctorem nostrum referuntur, anterius contigisse ex notis sequentibus patet.

(49) *Pateres.* Sic apud Baluzium. Cangius vero legendum censem cratères (*Glossar. med. et inf. Latin.* tom. II, col. 193). In codice Vallicellano legitur *paones.*

(50) « *Canthari*, aquarum receptacula, unde aquæ erumpunt. Ulpiano; nostris bassins; qui in mediis Ecclesiariis atris, seu propylæis extrui solebant. » *CINCUS*, *ibid.*

(51) Ad ista quædam referre lubet ex Muratorio deproupia (*Antiq. med. ævi*, dissert. XLII *De cognomino origine*, tom. III, col. 783): « Non ab alio sonte quam a nomine parentis in cognomentum converso, complices Neapolitanæ et Florentinæ familie olim gentilitiam appellationem traxisse videntur..... Neque omnes recensere oportet, ut neque in aliis Italie civitatibus ejus rei exempla perquirere.... Mea equidem sententia, non ab Ursinis sub Romana republica florentibus, neque ab ursino in eorum vexillis picto, sed ab Urso quodam, nobili viro, Ursina gens appellationem suam traxit, nomine illius sensim in cognomen converso. Proinde antiquis temporibus, *de filiis Ursi* eorum progenies appellabatur. Ex hac familia primus in Romanum pontificem adlectus est, an. 1191, Hyacinthus, tituli S. Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis, qui Cœlestini III nomen assumpsit. Diu atque ab ipso Baronio ignoratum est, hunc ex Ursina gente procreatum fuisse, quod in antiquis catalogis duntaxat appelletur *filius Petri Bobonis*. Sed nunc res extra controversiam posita est. Audi auctorem *Vite Innocentii III*, quem Cœlestinus habuit successorem. Narrat ille seditiones anno 1208 Ronæ excitatas, quarum incentores et auctores fuerunt *filii Ursi*, quondam Cœlestini pape III nepotes... Addit, quod ipsi ex domo Petri Bobonis per patrem (scilicet Ursum) descenderant. Ursus igitur ac ipse Cœlestinus PP. III, erant *filii Petri Bobonis*. » *Hactenus Muratori*, loc. cit.

Natus erat Hyacinthus, Petri Bobonis filius, versus annum 1148, utpote qui initio anni 1198 prope octogenarius obiisse dicitur (Vid. Baronium et Oldoinum ad *Ciacon.* tom. I, col. 1154). Anno 1157, de *Oddone Bobonis* (seu *Bobonis*), de patre suo, fratribus suis germanis, et consobrinis, et patruis et avunculis suis, mentio habetur in instrumento permutationis castrorum quorundam inter Adrianum PP. IV, et Landulfum ac Landonem fratres de Aquino (apud *Muratori*, *ibid.*, pag. 792). Item, *Bobo*, frater Hyacinthi (postea Cœlestini PP. III) cardinalis, presens nominatur in privilegio Fernandi, regis Hispania-

rum, Romana Ecclesie facto, anno 1172, super donatione castri Thoraph; *facta charta, in Zamorra, septimo Idus Julii, æra millesima ducentesima decima, regnante rege domino Fernando, rege Legionensi, Extrematuræ, Gallicæ, et Asturiæ*: eo anno quo familiarissimus atque pius dominus cardinalis Hyacinthus, apostolicæ sedi legatus, venit in Hispania (apud eum, *ibid.* col. 789).

Guido Bononis reperitur inter senatores qui subscripti leguntur in instrumento concordia: inter Clementem PP. III, et senatores populumque Romanum, super regalibus et aliis dignitatibus orbis, an. 1188. *Ibid.* col. 785. Patrius fortasse fuit Cœlestini PP. III, cui, ut vidimus, pater fuit Petrus Bononis.

Petri, filii *Bobonis Stellæ*, mentis habetur in chartula, super tenimentis Tusculanis, quam fecit senatus et populus domino papæ et Romana Ecclesie, an. 1191, an. *senatus* XLVII, *indictione nona*, *mense Aprili die 19* (apud eum, *ibid.* col. 788); qui ad eandem Urbinorum familiam forsitan referendus est.

Paulus Petri Bobonis, testis subscriptus reperitur in instrumento quodam, quo *Joannes de Monte-Albano Constantia, Abbatissæ SS. Cyriaci et Nicolai*, concedit medium partem villarum suarum et vassalorum, anno II *Pontificatus Innocentii PP. III, Indictione II*, mensis Junii die 15, id est an. Chr. 1199. (Vid. *del Principe della S. Sede apostolica*; *append. de Documenti*, pag. 350, *instr. LXVI*).

Denum de *S. Bobonis de Maximo*, mentio habetur in Epistola (*in Collectione nostra*, T. II, pag. 456) Libri septimi xv, *ELIENSI EPISCOPO*, ET *ABBATI S. EDMUNDI*; *ut mercatoribus Romanis*, super pecunia ipsius a *Rogiero de S. Edmundo debita, satisfieri curerent*; dat. *Anagniæ*, vi Non. Martii, an. VII (id est 1204).

(52) *De Scorta.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium. Legendum tamen potius *de Scotta*.

(53) *Viconario.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Vicoano*; num potius *Vicovario?* Conf. epistolam 120 libri decimi quinti, *Abvati S. Cosmae de Vicovario*, et fratribus ejus, *qua recipiuntur sub protectione B. Petri*; dat. *Laterani*, *Ibid. Junii*, an. XV (id est 1212). Ibi enim inter bona ad monasterium S. Cosmae de Vicovario, al. *Vicovaro*, Ecclesia S. Mariæ de *Cantalupo* (de qua hic etiam) enumeratur.

(54) *Burdella.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Bundella*.

(55) *Innocentius*, anno Christi 1202, pontificatus sui v, aoud Velletrum moratus est, a die saltem 14

Romanum de Scorta, et filios Johannis Odolinae⁽⁵⁶⁾, a consanguineos ipsius domini papæ, violenter irruerint, et eos ac uxores eorum de domibus suis ejecerint. Quod cum ad audiencem summi pontificis pervenisset, indoluit vehementer, non tam propter illatam⁽⁵⁷⁾ injuriam, quam propter futurum periculum quod timebat; et ideo ad redditum festinavit. Ad cuius præsentiam præfati malefactores, videlicet filii Ursi, cum consanguineis et amicis suis protinus accesserunt, ipsius se mandatis per omnia exponentes; et, recepto ab eis corporaliter jumento, quod universis mandatis ejus absque reservatione cum timore parerent; ab aliis quoque simile juramentum recepit; et, fidejussoribus insuper utrinque receptis, pacem inter eos componere intendebat.

CXXXVI. Porro, Pandulphus de Subuxa, senator Urbis, qui per omnia domino papæ favebat, his non contentus, utrosque in sua mandata jurare coegit, et, fidejussoribus ab utrisque receptis, eorumque turres accepit, compellens eos urbem exire; illosque apud Sanctum Petrum, istosque apud Sanctum Paulum manere præcepit, ut, eis absentibus, vindictam liberius exerceret, cœpitque quamdam turrim filiorum Ursi diruere⁽⁵⁸⁾, propter injuriam perpetratam.

CXXXVII. Interim autem, Theobaldus⁽⁵⁹⁾ Benedicti Odonis, consobrinus filiorum Ursi, ad Sanctum Paulum frequenter accedens, cum præfato Romano de Scorta, genere suo, securius loquebatur. Quod cum filii Joannis Odolinae perpendarent, et scirent eum totius mali fuisse principalem auctorem, præsumentes quod contra eos male⁽⁶⁰⁾ tractaret, irruerunt in ipsum, maligno spiritu concitati, et in via inter Sanctum Paulum et Urbem eum nequiter occiderunt.

Quod cum ad filiorum Ursi notitiam pervenisset, subito revertentes in Urbem, favore plebis propter sceleris immanitatem adjuti, utrasque turres, quas tenebat senator, nihil tale suspicans, occuparunt, et tam turres quam domos illorum funditus destruxerunt.

Septembri, ad diem saltem 6 Octobris, prout cruit ex diversis libri quinti epistolis; vide epistolam 84, quæ data dicitur Velletri xviii Kal. Octobris, et sequentes, datas ibid., usque ad epistolam 95, quæ data dicitur ibidem, vii Id. Octobris. Epistola vero sequens 96, data dicitur Laterani, iv Non. Novembri.

(56) *Joannis Odolinae*. Sic in codice Vallicellano, sic et apud Baluzium, hic et infra; verum, nonne legendum esset *Joannis Oddonis*? Vide epistolam 102 libri septimi, directam nobili viro, Joanni Oddoni, consobrino papæ, qua Montori, alteriusque castri, cui Caminaras nomen, de Urbanorum judicium consilio, dominium tribuitur; dat. Laterani, viii Kal. Iulii, an. vii.

(57) *Italiam*. Sic in codice Vallicellano; apud Ba-

luzium, illam.

(58) *Diruere*. Sic in codice Vallicellano; apud Ba-

luzium deest.

(59) *Theobaldus*. Sic apud Baluzium, qui ad mar-

ginem notat legi in codice Rodiano, *Tebaldus*.

(60) *Mala*. Sic in codice Vallicellano; apud Ba-

luzium deest.

A runt, reportantes ad doctum cadavet occisi, et co-gitantes illud non solum ante domum Richardi, germani domini papæ, verum etiam ante palatium summi pontificis cum funebri luctu deponere, ut contra eos furorem populi concitarent; sed, impe-diti, quod cogitaverunt persicere nequierunt.

Ex tunc conspirationibus et conjurationibus ar-dentius intendentes, quæcunque poterant excogita-bant iniqua, machinantes qualiter possent dominum papam offendere, salem in suis consanguineis et amicis, et ex eo materiam assuniperunt, (61) quod [Odo de Polo (62), vivente adhuc Gregorio, patre suo, ac post ejus decessum, de (63) conjugali copula contrahenda, inter filium suum et neptem domini papæ, filiam videlicet præfati Richardi, cœpit habere tractatum, et, multis pactis intercedentibus, tandem mediante Octaviano, Ostiensi episcopo (64), patruo suo, ad invicem convenierunt. Cumque prescriptam terram, quam ipse Odo ac progenitores ipsius multis debitis obligaverant, predictus Richardus a debitorum onere liberasset, ipse Odo, ac fratres ejus, qui, cum terra subjaceret debitis obligata, vix po-terant ex ea tenuem ducere vitam, cœperunt ad eam anxius aspirare. Verum, cum suam contra præfatum Ri-chardum querelam proponerent coram summo ponti-fice, respondit sapissime idem Richardus, quod pa-ratus erat sub examen domini papæ, vel fratribus suorum (65), aut judicum, vel etiam ad arbitrium bonorum hominum, seu communium personarum, plenarium eis iustitiam exhibere, idem dominus papa præfato (66) O. et fratribus necessarios sumptus in item promisit misericorditer elargiri. Sed ipsi, pravo ducti consilio, cœperunt non solum contra Richardum, verum etiam contra dominum papam multa confingere falsa, ut, quasi sub specie pietatis, clamorem populi concitarent, ita, quod nudati per Urbem frequenter cum crucibus ad arculas discurrebant; et licet prohibiti fuissent a Domino papa, ne contra ipsum tale quid attentarent, ab incepio tamen desistere noluerunt, sed, pejora prioribus attententes, secunda seria post Pascha (67), tumultum et seditionem populi concita-

(61) Conferenda omnino epistola 133 libri septimi, *Riccardo, Germano papæ*, dat. Romæ, apud S. Pe-trum, vii Id. Octobris. In ea repetuntur ipsissima verba, quibus rem narrat Innocentii Gestorum au-tor, ideoque verba illa inter uncos posuimus. Rem gestam fuisse initio anni 1203 ex narrationis serie evidenter eruitur. Vide notas sequentes.

(62) Num erat ille idem ac Odo de Polo, qui anno 1157 totam terram suam in proprietatem Romanæ Ecclesiæ et papæ tradiderat? Instrumentum habetur, ex codice manuscripto Ceneii Camerarii, apud Mu-ratorium (Antiq. med. xvi, dissert. xii, tom. I, col. 675); ibi dicitur, factum anno Dominicæ Incarnationis 1157 anno vero III pontificatus domini Adriani IV papæ. *indictione v, mense Januario, die 17.*

(63) *De*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicel-lano, super.

(64) Vide notas ad epistolam 14 libri tertii.

(65) Id est cardinalium.

(66) *Præfatu*. Sic apud Baluzium; in codice Valli-cellano, *præfatis*.

(67) Id est die 8 Aprilis. *Pascha enim festum,*

runt, ita, quod, blasphemis clamoribus incessanter A emissis, in ipsa Beati Petri basilica divinum officium perturbarunt. Et cum de more ipse summus pontifex coronatus reverenter per Urbem incederet, insidias et injurias multas sustinuit atque magnas (68). Ipse vero, placido vultu procelbat intrepidus, nullum pavoris aut commotionis signum ostendens, quia conscientiam habebat liberam et securam. [(69) Porro, nec h[ab]et contenti, sed ut (70) fieret error novissimus pejor priore, cu[m] Romanus populus esset coram senatu in Capitolio (71) congregatus, sapientiam terram, ad proprietatem sedis apostolicæ pertinentem, verbo, quia facto non poterant, et scripto, quia jure nequivabant, senatu populoque Romano, quantum in eis erat, concedere, præsumperunt. Sed ipse dominus papa incontinenti jus suum, convocato populo, per quosdam fratrum suorum fecit publice protestari; et ne jus Ecclesiæ deperiret, præcepit sapientio Richardo, ut, terram ipsam per Romanam Ecclesiam recognoscens, eam defenderet et muniret.] (72) Adbuc in tantum processit eorum audacia, quod præfatum senatorem, nolentem, suis perversitatibus consentire, infra palatium Capitolii obssederunt, eum illic expugnare putantes. Quod cum facere nequivissent, [(73) saltis commentis (74) contra præfatum senatorem Romanum populum seducentes, ipsum adversus eum adeo conmoverunt, ut, armis ad conflictum assumptis, turrem ipsius, igne apposito, arriter expugnarent, ita, quod eam, ipso vix tandem per fugam liberato, cuperunt, multis tam sibi quam adjutoribus suis damnis et injuriis irrogatis.] (75) Videns ergo dominus papa quod furor erat in cursu, cessit currenti furori, et, Urlem egressus, in Campaniam declinavit (76). Cumque apud Ferentinam per totam æstatem demoratus fuissest (77), ubi fieri fecit opimum et pulcherrimum fontem, circa

B finem Septembbris venit Anagniam; ubi cuncti tam gravis ægritudo pervasit, ut de ipsius liberatione pene nulla spes esset, ita ut per ipsam civitatem sæpius insonuerit quod diem clausisset extremum.

C XXXVIII. Tempus interim iniminebat quo renovari debet in Urbe senatus. Fecerunt nuntios destinari, qui ad eligendum peterent medianos (78). Suggererant enim populo, ut non unicum, sed quinquaginta sex senatores vellent habere, quatenus, inter multos, aliquos ipsi sautores haberent. Et quia pars eorum nimium invaluerat, cum ab his, qui, ægrotante summo pontifice, negotia Ecclesiæ procurabant, duodecim mediani fuissent populo assignati, pene omnes capi fecerunt, et in trullo Joannis de Stacio (79) violenter includi, cogentes eos jurare ut singuli saltem duos de sautoribus suis eligerent senatores. Quo facto, præfatus senator assignavit et tradidit capitolium illis duntaxat qui domino papæ savebant. Et, cum ipsi juramentum regiminis secundum antiquam et consuetam formam intrassent, hoc auditio, quod de terra, quæ fuerat Gregorii de Polo, nihil contra Urbis justitiam ordinarent, alii jurarunt quod de terra illa nullum facherent omnino contractuni, nisi Urbs prius haberet tenutam; et ad hoc populum suis machinationibus induxerunt, ut pene omnes clamarent, quod ipsius terræ prius Urbi traderetur possessio, et tunc demum inter Ecclesiam, et Richardum, et Urbem cognosceretur de jure, quod quam absurdum (80) esset et iniquum, pene nullus ignorat. Cum ergo senatores illi non possent in voto concordare cum aliis, nec in uno loco potuerunt remanere cum illis, sed descenderunt apud monasterium Dominæ Rosæ (81), juxta domum Joannis de Stacio qui eis omnino savebat; et, sic diviso senatu, pax et justitia nunquam inveniuntur in

anno Christi 1203, cum die 6 mensis Aprilis concurrebat. Vide l'Art de vérifier les dates, nouv. édit., t. I, pag. 25. Quod autem hæc anno 1203 contigerint, inferior demonstrabitur.

(68) Ilactenus in epistola supra citata.

(69) Rursus in epistola.

(70) Nec h[ab]et contenti, sed ut. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium vero, ne h[ab]et conceptus; et in edit. Tolos., nec h[ab]et contenti, sed et error.

(71) In Capitolio. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat legi in codice Podiano, *Capitulo*.

(72) Quæ sequuntur in epistola non leguntur.

(73) Rursus in epistola; sed quæ hic de senatore, in ea de Riccardo ipso dicuntur.

(74) Commentis. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat legi in codice Podiano, *convictis*.

(75) Cetera in epistola differunt.

(76) Innocentium, die tertia mensis Maii, jam Prænestem adiisse, evincit ex epistola 55, libri sexti: *Stracionensi archiepiscopo*, data Prænesto, iii Non. Maii.

(77) Ferentinum pontifex adiit, die 5 mensis Maii, si qua Chronicæ Fossæ-Novæ auctori fides, apud quem sic legitur: « Nonis Maii, indignatione Romanorum, Dominus papa venit Ferentinum. » (Vid. *Chron. Fossæ-Novæ, Rer. Ital. Script.* tom. VII, col. 661, ad an. 1203.) Ferentini moratus est saltem usque ad diem 15 mensis Septembbris. Vide quæ jam adnotavimus ad § 37.

D (78) Medianos. Id est, ut conjicere licet, *commissarios electores*, quibus eligendi facultas daretur, et qui ad id deligerentur a partibus. *Medianus*, vox non aliunde seve cognita, nisi ex hoc Innocentii Gestorum loco. Reperitur tamen in instrumento quadam, quo Sasso, episcopus Aprutinus, seu Interamnensis (de quo infra, not. ad § 147), Interamnensis civibus, libertates et immunitates confirmat, aliaque elargitur, anno 1207. Vide apud Ughelum, *Ital. sac.* tom. I, col. 598.

(79) Joannis de Stacio, Sic apud Baluzium, qui in cod. Pod. legi monet, *Joannis de Stacio*; in codice Vallicellano habetur, *Joannis de Stacio*.

(80) Absurdum. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *absonum*.

(81) In libro cui titulus, *Accurata e succincta descrizione topografica e istorica di Roma moderna dell' abbate Ridolfino Venuti*, pag. 357, sic legitur: « Non molto distante da S. Angiolo in Pescheria, truovasi la chiesa di Santa Caterina de' Funari, la quale fù detta della Rosa ne' tempi trascorsi, da un' altra chiesuola già dedicata a S. Rosa di Viterbo, che visse al tempo d'Alessandro IV (*legendum d'Innocenzo IV*), di cui si veggono i vestigi nell' annesso monastero. » Verum, hic agi videtur de alia quadam ecclesia, dicta S. Maria domina Rosa, hodie diruta, de qua mentio habetur in bulla Coelestini PP. III, data anno 1192. (Vide *Collect. Bullar. Basil. Vatic.* tom. I, pag. 74.)

Urbe. Cœpit ergo paulatim populus murmurare propter maleficia quæ committebantur impune, multis doloribus, quibus erat mens sœna, de his quæ propter invidiam nequiter agebantur. Et, licet multoties solemnies nuntii missi fuissent ad dominum papam, ut rediret ad Urbem, et ipse redire noluisset, quia nondum res exigere videbatur, missi sunt tamen ad ultimum maiores et plures, qui eum, jam plene restitutum per Salvatoris gratiam sanitati, ex parte populi ad redditum invitarunt. Rediit igitur (82), ne populum contemnere videretur, et cum ingeni fuit honore susceptus.

CXXXIX. Licet autem multorum commotio qui-
escere jam cœpisset, nondum tamen ita rēfriguit
(83) indignatio perversorum, ut, quantumcumque
dominus papa benigne ac placide loqueretur, justi-
tiā sibi fieri postulando, cum ipse paratus esset
justitiā exhibere, verbum ejus acceptaretur ab
illis. Consultum est ergo summo pontifici, ut, con-
vocato populo, assignari eis ficeret medianum qui
unum eligeret senatorem. Ipse vero, ne contra per-
sonam mediani quidquam objici posset, fecit eis as-
signari pro mediano nobilem virum, Joannem Petri-
Leonis, qui ab universo populo approbatus, jura-
mento secundum morem exhibito, Gregorium Pe-
tri-Leonis Rainerii senatorem elegit; cuius electio
satis visa est populo complacere. Sed præfati schi-
smatici, convenientes post nonam cum fautoribus
suis apud monasterium Dominæ Rosæ, tenorem pa-
cis, quæ inter Ecclesiam et urbem per privilegium
confirmata fuerat, temere violantes, suos, non se-
natores, sed seductores eligere præsumperunt, vi-
ros infames et criminosos, quia bonos et honestos
habere nequibant; et sic factus est error novissi-
mus pejor priore: hoc ad excusationem solummodo
prælendentes, quod dominus papa privilegium me-
ruerat amittere, quia permissa sibi abusus fuerat
potestate. Præfatus autem Gregorius Petri-Leonis
Rainierii, qui legitime fuerat electus senator, vir erat
fidelis, benignus et mitis sed non ita virtuosus, stre-
nuus et astutus, sicut temporis malitia requirebat.
Omnibus ergo confusis, licebat unicusque quod li-
bebat. Unde, Joannes Capotius, opportunitatem tem-
poris se invenisse cognoscens, quod suum posset de-
siderium adimplere, juxta domum suam turrim cœ-

(82) Innocentium Anagnia usque ad diem saltem 4 mensis Martii, an. 1204, pontificatus vii, moratum fuisse, evincitur ex epistola 19, libri septimi, priorisse et monialibus de Ruesperra, qua recipiuntur sub protectione, et que data diserte dicitur, Ana-
gnia, ii Non. Martin, an. vii (*id est* an. 1204), nec non ex epistola ejusdem libri septimi data eodem
mensi et die. Roman redierat iam a die 2 ejusdem
mensis Martii. Testis epistola 17 ejusdem libri se-
ptimi, Episcopo Olerensi, abbatibus de Plana Sylra,
et S. Severi, ut archiepiscopo Auzitano, morbo ca-
duco laboranti, coadjutorem assignent, dat. Laterani,
ii Id. Marii, an. vii.

(83) Refriguit. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, restinxit.

(84) Die 20 Aprilis, si factum istud ad annum 1204 pertinet; die vero 10 ejusdem mensis, si ad annum 1205. Vide *l'Art de vérifier les dates*, nouv. édit., pag. 23.

A pit ædificare de novo. Quod cum præfato Pandulpho; et aliis ejus æmulis displiceret, cogitare cœperunt quomodo possent ejus propositum impedire, miserruntque nuntios ad eum eum, ut a turris ædificatione cessaret. Qui, prohibitionem corum contemnens, cœpit ædificationi fortius inimicere, quanquam multi sibi consulerent ne causam quasi communem faceret specialem, quia procul dubio favorem communitatis amitteret, et, si dominus papa vellet illis favere, resistere non valeret. Sed ipse, sicut erat arrogans, talibus consiliis nullatenus acquievit, præsentia tan-
tum considerans, non futura. Cœperunt igitur utrinque se ad bella præparare, ita, quod ipsa die Paschæ (84), Joannes Capotius, per urbem discurrens, popu-
lum ad auxilium convocabat, affirmans quod eo die plenam sumeret de universis inimicis victoriam. Estimabat enim, quod non possent ante faciem ejus subsistere, quin eos in momento deleret. Præfatus vero Pandulphus se in montem supra domum suam qui Ballea (85) Neapolis dicitur, receptavit, ne locus ipse occuparetur ab illis. Ad quem cum Joannes Capotius armatus cum suis fautoribus accessisset, Pandulphus, cum paucis illos aggressus, convertit in fugam, et usque ad sanctum Quiricum eos insecutus est, crebris percussionibus affligendo. Cumque diversis locis ea die pugnatum fuisse hic inde, parti Pandulphi melius cessit, multis laudantibus Deum, quod humiliasset superbū, qui nec diei sancto dedid honorem. Ex tunc pars illa desicere cœpit, et Pandulphus roborari. Nam Richardus, germanus domini papæ, subveniebat ei magnifice in expensis, fer-
ceruntque turres ligneas, ubi lapides non habebant, aggeres et fossata, munientes therinas, incastellantes ecclesias, die noctuque pugnantes, non solum milites et pedites super terram, verum etiam custodes et servientes per turres, de alto lapides et sagittas emittentes. Exercent enim petrarias, et mangonelles (86), conduxerant balistarios et arcarios (87); et tamen acriter dimicabant, ut, præter cædes et strages et domos destruere, et incendia perpetrarent. Verum, cum Joannes Capotius nec sic a turris ædificatione cessaret, Pandulphus cœpit ædificare sagulum (88) super quoddam monumentum antiquum, quod illius domui adeo erat vicinum, ut a fundibulariis de hoc in illam jacerentur.—2. FAGIA. non silva ex sagis, sed alia notione in statut. Mediolanens. part. II, cap. 272: Teneatur iudex stratarum bis in anno visi-

D (85) *Ballea*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium. Legendum esse *balnea*, probari forsitan potest ex instrumento infra citando in not. ad § 144.

(86) *Mangonello*. *Mangonellus*, idem quod *Mangonello*; hoc est minor machina jaculatoria. *GANG.* *Gloss.* tom. IV, col. 410.

(87) *Arcarios*. Illoc est *sagittarios*. *Id. ibid.* tom. I, col. 637.

(88) *Fagiolum*. Sic in codice Vallicellano, sic et apud Baluzium. Verum, hujus vocis veram significationem assequi non adeo facile est. Sic de ea *Cangius*, *Glossar.* tom. III, col. 305; *FAGIOLUM*. *Gesta Innocentii PP.* III § 139: *Pandulphus cœpit ædificare fagiolum super quoddam monumentum antiquum*, quod illius domui adeo erat vicinum, ut a fundibulariis in illam jacerentur.—2. *FAGIA*. non silva ex sagis, sed alia notione in statut. *Mediolanens.* part. II, cap. 272: *Teneatur iudex stratarum bis in anno visi-*

fundibulariis (80) de hac in illam lapides jacerentur. A *Indoluit vehementer Joannes Capotius*, quia, cum *sagiolum perfecisset* in altum, ex iactu lapidum homines ante domum non poterant remanere. Sed et filii Petri Alexii, sautores Pandulphi, supra prædictum montem turrim ædificarunt excelsam, et Gilido Carbonis, similiter adjumento ipsius, tres turres

tare stratas maestras, et sagias, et pontes super eas existentes, etc. Adde cap. 284, ubi *sagia molem significare videtur, qua continetur aqua.* Ceterum, *sagotaille vocant in Bressia quidquid moti munientæ inservit, quod ex fascibus, vulgo sagots, sæpissime id fiat.*

(89) *Fundibulariis.* Qui fundibula utuntur in bellis, ut apud Baldricum Volensem (*Hist. Hierosol.* pag. 95). Ugutio : « *Fundibus, cum funda jacens et emitens. Dicitur quoque fundibularius in eodem sensu.* » Fundibula vero (idem ac *fundiba*, seu *fundabulum*, seu *funda*, est machina oppugnatoria, qua jactantur lapiques ; Gallice, *fondes* ut apud veterem interpres *Aegidii* de Roma, *De regimine principi. Monstrletum*, vol. I, cap. 29 143; et *Anonymum* in *Diario ossidionis Aurelian.* pag. 6. Vide *Cangium, Gloss.* tom. III, col. 746.

(90) *Petrus Anibaldi, sororius papæ.* Sic in codice Vallicellano ; sic et apud Baluzium. Habetur quidem in libro quinto epistola, num. 127, quæ directa dicitur *Petro de Stuibalæ, sororio, et senescalco papæ qua Mons-maximus et fiduciario jure conceditur, dat. Laterani, Non. Decembri.* Verum hic recte legi *Petrus Anibaldi*, ex mox dicendis not. 92 fortasse patebit. Conferenda etiam epistola 86 libri decimi quarti *Petro Anibaldi senescalco papæ qua conceditur ei dominium et regimen castri Corani*, dat. Laterani, xi Kal. Augusti, an. xiv, id est an. 1211. Videant autem rerum ad recentiorum Romanarum familiarum genealogiam pertinendum peritiores, num de isto Petro Anibaldi agatur, in his quæ leguntur apud Jacobum de Vitriaco (*epistola 5, ad Honor. PP. III*, in *Thes. vet. Anecl. Mart. tom. III, col. 294*) : « *Novem vero naves cum domino Petro Hannibal, et quibusdam aliis Romanis, in hebdomada post festum S. Bartholomæi, in portu Damiate applicuerunt... Dat. in exercitu Damiate 8, die post exaltationem S. Crucis (anno 1218).*